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Skal halmen i biogasanlæg?

Kampen om den billige vindmøllestrøm

Når teknologivirksomheden mangler kapital
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Afsluttede projekter • 3-2016

I MycoFuelChem-projektet har forskere ved
Aalborg Universitet i samarbejde med DTU,
Washington State University, Novozymes og
Solum opnået banebrydende ny viden, som
kan føre til nye veje for produktion af jetfuel
og højværdige kemikalier.

MycoFuelChem er et projekt under Innovationsfonden,

som undersøger muligheden for at producere biokemi-

kalier og biobrændstof direkte fra biomasse i målrettede

“cellefabrikker” (se figuren i højre spalte). Projektet er

under afslutning, og har opnået en række banebrydende

resulter og publikationer foruden uddannelse af fem ph.d.-

studerende.

Projektet har undersøgt kendte mikrosvampe som Asper-

gillus-arter for deres evne til at producere kulbrinter.

Teamet bag projektet har som de første i verden fundet,

at Aspergillus carbonarius under visse betingelser, så-

som lav iltspænding, naturligt producerer en række die-

selkomponenter, der er direkte anvendelige som trans-

portbrændstof. Teamet har haft succes med at identificere

og opregulere de gener, som er ansvarlige for produktionen

og har derved kunnet øget den mængde, som produceres.

Foruden arbejdet med at forbedre de naturlige processer

i den valgte mikrosvamp har forskerne arbejdet med at

overføre gener fra en blågrøn bakterie til produktion af to

specifikke kulbrinter, pentadecan og heptadecan. De er

begge væsentlige komponenter i jetfuel og hører ikke til

blandt de kulbrinter, som svampe producerer.

Som de første i verden er det lykkedes at lave en aktiv

stamme af Aspergillus carbonarius, som specifikt produ-

cerer jetfuel-komponenter ved vækst på biomassebase-

ret sukker. I fremtiden vil der blive arbejdet målrettet på

at forbedre denne proces, så det kan blive muligt at op-

samle det ønskede produkt direkte under produktionen.

Aspergillus carbonarius har endvidere vist sig som en

god producent af organiske syrer, der har en høj værdi

Have/park-affald og husholdningsaffald kan anvendes som vækstsubstrater og til produktion af enzymer.
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på verdensmarkedet som for eksempel ravsyre. Svam-

pen producerer ikke ravsyre naturligt, men citronsyre i

relativt store mængder. Ved at indsætte et særligt gen og

opregulere det protein, der transporterer ravsyre ud af

svampen, er det imidlertid lykkedes for forskerne at æn-

dre svampens produktion fra citronsyre til ravsyre og

æblesyre i store mængder.

Endvidere har teamet vist, at det er muligt at anvende

have/park-affald og husholdningsaffald som vækstsub-

strater og til produktion af enzymer, og at mikrosvampe

kan producere produkterne fra biomasse-hydrolysater.

MycoFuelChem – nye veje for produktion

af biobrændstoffer og biokemikalier

Titel: MycoFuelChem – Konsolideret behand-

ling af biomasse til avancerede brændsler

og værdifulde bestanddele i svampecelle-

fabrikker
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Princippet i en “cellefabrik” hvor biomasse omsættes

direkte til biobrændstof og biokemikalier.


